МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

13.11.2024         №3599
г. Тамбов

О проведении мониторинга обеспечения доступности и оценки
качества дошкольного образования в Тамбовской области

В соответствии с планом работы министерства образования и

науки Тамбовской области на 2024 год, с целью развития системы

дошкольного образования и повышения качества управленческих

решений                                       п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить состав рабочей группы для проведения мониторинга

обеспечения доступности и оценки качества дошкольного образования

в Тамбовской области (далее – рабочая группа, мониторинг) согласно

приложению №1.

2. Утвердить программу мониторинга согласно приложению

№2.

3. Рабочей группе провести мониторинг в соответствии с планом-

графиком согласно приложению №3, проанализировать результаты

мониторинга, сформулировать адресные рекомендации для органов

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере

образования по принятию мер, направленных на обеспечение

доступности и повышению качества дошкольного образования.

4. Рекомендовать руководителям органов местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,

организовать: проведение мониторинга в образовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам дошкольного образования в

соответствии с данными, передаваемыми в региональную

информационную систему доступности дошкольного образования.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. министра образования и науки
Тамбовской области
Н.В.Мордовкина

                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                            к приказу министерства образования

                                                                            и науки Тамбовской области
                                                                                     от ________________№_________

Список рабочей группы для проведения

мониторинга обеспечения доступности и оценки качества
дошкольного образования в Тамбовской области

Руководитель группы:

М.В. Сатанина, начальник отдела общего образования министерства
образования и науки Тамбовской области

Члены группы:

А.П.Самородова, доцент кафедры педагогики и психологии ТОГОАУ ДПО
«Институт повышения квалификации работников образования», к.п.н

О.В.Годунова, методист кафедры педагогики и психологии ТОГОАУ ДПО
«Институт повышения квалификации работников образования»

С.В.Попова, директор ресурсно-методического центра дошкольного
образования

Ю.И.Корнеева, заместитель директора ТОГАДОУ «Центра развития ребенка
– детский сад «Возрождение»

О.В.Семибратова, старший воспитатель ТОГАДОУ «Центра развития
ребенка – детский сад «Возрождение»

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к приказу министерства

образования и науки
Тамбовской области

от____________ №______

Программа мониторинга обеспечения доступности

и оценки качества дошкольного образования в Тамбовской области

Критерии Показатели Методика расчета
показателей

Ответственный
исполнитель

Инструмент
арий

Общие сведения: показатели по сети и контингенту воспитанников

Сведения об
образовательных
организациях
области и
индивидуальных
предпринимател
ях,
осуществляющих
образовательну
ю деятельность
по
образовательны
м программам
дошкольного
образования
(далее - ДОО),
присмотр и уход
за детьми в
режиме полного
дня, а также об
изменении сети
организаций,
осуществляющих
образовательну
ю деятельность
по
образовательны
м программам
дошкольного
образования,
присмотр и уход
за детьми

Количество ДОО;

количество
общеобразовательн
ых организаций,
организаций
дополнительного
образования, при
которых
организованы
дошкольные
группы;

количество частных
ДОО организаций
всех форм
собственности

АИС комплектование:

реестры и журналы -
реестр ДОО

Ю.И.Корнеева Yandex -
форма для
сбора
данных

Общие сведения
о ДОО

Режим работы,
программа развития

АИС комплектование:

реестры и журналы -
реестр ДОО, сайт ДОО

О.В.Семибратов
а

Yandex -
форма для
сбора
данных

Сведения о
распределении
ДОО по

Численность
воспитанников в

АИС комплектование:
реестры и журналы -

Ю.И.Корнеева Yandex -
форма для
сбора

численности
детей

ДОО реестр воспитанников данных

Сведения о
распределении
ДОО по
количеству
групп

Комплектность
групп в ДОО

АИС комплектование:
реестры и журналы -

реестр групп

Ю.И.Корнеева Yandex -
форма для
сбора
данных

Сведения по
группам ДОО

Количество групп
общеразвивающей,
компенсирующей,
комбинированной,
оздоровительной
направленностей и
детей в них;

количество
семейных
дошкольных групп и
детей в них;

количество групп
кратковременного
пребывания и детей
в них;

средняя
наполняемость
групп

АИС комплектование:
реестры и журналы
реестр групп - тип

группы

Ю.И.Корнеева Yandex -
форма для
сбора
данных

Сведения о
вариативных
формах в ДОО

Количество
вариативных форм
дошкольного
образования и детей
в них

АИС комплектование:
реестр групп

Ю.И.Корнеева Yandex -
форма для
сбора
данных

Показатели по взаимодействию с семьей

Сведения о
консультационн
ых центрах для
родителей
(законных
представителей)
детей,
обеспечивающих
получение
детьми
дошкольного
образования в
форме семейного
образования, и
численности
детей,
получающих
дошкольное
образование в
форме семейного
образования

Количество
функционирующих
консультационных
центров и детей в
них, количество
обращений в
консультационный
центр

АИС комплектование:
реестры и журналы -

реестр групп - название
групп

Ю.И.Корнеева Yandex -
форма для
сбора
данных

Показатели по качеству образования детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-
инвалидов

Сведения о детях
с
ограниченными
возможностями
здоровья и
детях-инвалидах,
посещающих
ДОО в режиме
полного дня и
кратковременно
го пребывания,
получающих
услуги в
консультационн
ых центрах .
Сведения об
адаптированных
образовательных
программах и
условиях
получения
дошкольного
образования

Количество детей с
ОВЗ и детей-
инвалидов,
охваченных
дошкольным
образованием

АИС комплектование:

реестры и журналы -
реестр воспитанников -

есть любая
спецпотребность либо

есть любая
инвалидность

Ю.И.Корнеева Yandex -
форма для
сбора
данных

Сведения о детях
с
ограниченными
возможностями
здоровья и
детях-инвалидах,
посещающих
образовательные
организации (по
видам
специальных
потребностей)

Количество детей с
ОВЗ и детей-
инвалидов,
охваченных
дошкольным
образованием по
видам заболеваний

АИС комплектование:

реестры и журналы -
реестр воспитанников -

есть любая
спецпотребность либо

есть любая
инвалидность, выбрать

ДОО -

представление -
журналы – найти -

действия -
спецпотребность

Ю.И.Корнеева Yandex -
форма для
сбора
данных

Сведения о
логопунктах и
психолого-
педагогических
консилиумах
(ППк)

Количество
логопунктов и ППК
и численность детей
в них

Сведения ДОО О.В.Семибратов
а

Yandex -
форма для
сбора
данных

Показатели по качеству образовательных программ дошкольного образования

Инновационная
деятельность в
ДОО

Наличие статуса
инновационной
площадки. Участие в
проектах. Участие в
конкурсах. Наличие
изданных в 2024
году методических
рекомендаций
(указать название)

Сайт ДОО–раздел
образование

Программное
обеспечение
образовательног
о процесса в ДОО

Количество
реализуемых
парциальных
образовательных
программ

Сайт ДОО–раздел
образование

А.П.Самородова,
О.В.Годунова

Yandex -
форма для
сбора
данных

Наличие
основной
общеобразовател
ьной программы
-
образовательной
программы
дошкольного
образования в
ДОО (далее-
образовательная
программа)

Соответствие
образовательной
программы ФОП ДО.
Экспертная оценка
структуры
содержания
образовательных
программ.
Направления,
выбранные в части
формируемой
участниками
образовательных
отношений, из числа
парциальных и иных
программ и/или
созданных ими
самостоятельно

Сайт ДОО–раздел
образование

Показатели по качеству образовательных условий

Размер
родительской
платы в ДОО

Информация о
размере
родительской платы

АИС комплектование:

настройки -

родительская плата

С.В.Попова  Yandex -
форма для
сбора
данных

Льготные
категории по
родительской
плате

Информация о
предоставлении
льгот в части
родительской платы

АИС комплектование:

реестры и журналы –
реестр воспитанников –
льгота при зачислении -

есть любая льгота

С.В.Попова Yandex -
форма для
сбора
данных

Сведения о
количестве
детей,
пользующихся
платными
образовательны
ми услугами в
ДОО

Количество платных
дополнительных
услуг и детей,
получающих услуги

Сайт ДОО С.В.Попова Yandex -
форма для
сбора
данных

Сведения о
создании новых
мест

Количество
дополнительно
созданных мест

АИС комплектование:

отчеты – места

Ю.И.Корнеева

О.В.Семибратов
а

Yandex -
форма для
сбора
данных

Показатели качества образовательных условий

Кадровые
условия

Численность
педагогических
работников и
административного
персонала ДОО,
сведения о наличии
квалификационной
категории, сведения
о возрасте
педагогических
работников,
сведения о стаже

Численность
педагогических
работников и

административного
персонала

образовательных
организаций, сведения о

наличии
квалификационной

категории, сведения о
возрасте педагогических
работников, сведения о

стаже

С.В.Попова Yandex -
форма для
сбора
данных

Показатели по обеспечению здоровья и безопасности воспитанников

Сведения об
обеспечении
здоровья и
безопасности
воспитанников
ДОО

Обеспечение
комплексной
безопасности в ДОО;
количество
медицинских
кабинетов и их
укомплектованность
медицинским
персоналом

Обеспечение
комплексной
безопасности в ДОО;
количество
медицинских кабинетов
и их
укомплектованность
медицинским
персоналом

Ю.И.Корнеева,
С.В.Попова

Yandex -
форма для
сбора
данных

Организация
питания для
отдельных
категорий детей
ДОО

Количество семей,
имеющих основания
для льготного
питания в
образовательных
организациях

Количество семей,
имеющих основания для

льготного питания в
образовательных

организациях

С.В.Попова Yandex -
форма для
сбора
данных

Стоимость
питания в ДОО

Информация о
средней стоимости
питания в
образовательных
организациях

Информация о средней
стоимости питания в

образовательных
организациях

С.В.Попова Yandex -
форма для
сбора
данных

Показатели по качеству управления и капитальному ремонту

Сведения о
качестве
управления в
ДОО

Совершенствование
деятельности ДОО,

положение о
внутренней системе
оценки качества
образования в ДОО,

отчет о результатах
самообследования
внутренней оценки
качества
образования в ДОО

Сайт министерства
образования и науки
Тамбовской области -

раздел НОКО
https://obraz.tmbreg.ru/n

ezavisimaya-otsenka-
kachestva-obrazovaniya-

2.html

Ю.И.Корнеева Yandex -
форма для
сбора
данных

Сведения о
капитальном
ремонте зданий
ДОО

Процент износа
зданий ДОО

Наличие проектно-
сметной
документации

АИС Комплектование:
реестр ДОО -

дополнительно

Ю.И.Корнеева Yandex -
форма для
сбора
данных

                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
                                                                     к приказу министерства образования

                                                                            и науки Тамбовской области
                                                                                     от ________________№_________

План – график работы по проведению мониторинга

обеспечения доступности и оценки качества
дошкольного образования в Тамбовской области

№

п/п
Мероприятия Исполнители Сроки Результат

1 Формирование
критериев и показателей
доступности и оценки
качества

М.В.Сатанина

Ю.И.Корнеева

до
11.11.2024

Система
критериев

и показателей

2 Совершенствование
инструментария
проведения
исследования

Ю.И.Корнеева

до
11.11.2024

Форма
для сбора данных

3 Сбор данных (проведение
мониторинга в
образовательных
организациях области,
реализующих программы
дошкольного
образования)

Орган местного
самоуправления,
осуществляющий

управление в
сфере образования

до
25.11.2024

Данные
мониторинга

4 Статистическая
обработка и обобщение
полученных данных,
соотношение
достоверности данных и
документального

А.П.Самородова,
С.В.Попова,

О.В.Семибратова,
Ю.И.Корнеева

до
06.12.2024

Информационные

материалы

подтверждения

5 Анализ полученных
результатов и подготовка
адресных рекомендаций
для органов местного
самоуправления

А.П.Самородова,
С.В.Попова,

О.В.Семибратова,
Ю.И.Корнеева

до
16.12.2024

Аналитическая
информация и

адресные
рекомендации

6 Выводы и рекомендации
по результатам
мониторингового
исследования

А.П.Самородова,
С.В.Попова,

О.В.Семибратова,
Ю.И.Корнеева

до
16.12.2024

Аналитическая
информация

Начальник отдела
общего образования
__________________М.В.Сатанина

Отдел общего образования — 1 экз.
ТОГАДОУ «Центр развития ребенка —
детский сад «Возрождение» - 1 экз.
ТОГОАУ ДПО «Институт повышения
квалификации работников образования» - 1
экз.
ОМСУ — 30 экз.